



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-SRP/CCL/PMP
PROCESSO Nº 2.175/2022
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-SRP/CCL/PMP

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.200.745/0001-80, neste ato representada pelo Sr. Milton Anselmo Cruz Sá, brasileiro, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF nº. 331.626.033-15, Rg nº. 023787652003-7, residente neste município, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO, considerando o julgamento da licitação na modalidade Concorrência nº 001/2022-SRP/CCL/PMP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação do processo nº 2.175/2022, resolve registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como às cláusulas a seguir expressas:

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pelas empresas:

G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP;

CNPJ sob nº 41.274.505/0001-21;

Venceu o Lote 12, com o respectivo valor a seguir: Lote 12 - R\$ 2.749.134,39 (dois milhões, setecentos e quarenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos); representada pelo Sr. Luís Gustavo Paiva Dias, portador do RG: 036533462009-0 e o CPF: 079.984.853-02;

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI – DEMAIS;

CNPJ sob nº 04.345.274/0001-73;

Venceu os Lotes 1, 3, 4, 6, 7 e 10, com os respectivos valores a seguir: Lote 1 – R\$ 1.746.360,54 (um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 3 – R\$ 1.813.112,54 (um milhão, oitocentos e treze mil, cento e doze reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 4 – R\$ 1.379.143,54 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 6 – R\$ 852.325,94 (oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), Lote 7 – R\$ 1.930.951,54 (um milhão, novecentos e trinta mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) e Lote 10 – R\$ 1.516.372,54 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos); representada pelo Sr. Jair Sousa, portador do RG: 732001978 SSP/MA e o CPF: 351.580.853-15;

R C PRASERES E CIA LTDA – ME;

CNPJ sob nº 24.660.578/0001-32;

Venceu os Lotes 8, 9 e 11 com os respectivos valores a seguir: Lote 8 – R\$ 1.287.574,41 (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos), Lote 9 – R\$ 1.510.274,41 (um milhão, quinhentos e dez mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos) e Lote 11 – R\$ 1.590.449,41 (um milhão, quinhentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos); representada pelo Sr. Railson Costa Praseres, portador do RG: 19563094-7 SSP/MA e o CPF: 807.669.433-72;

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME;

CNPJ sob nº 13.156.596/0001-65;

Venceu os Lotes 2 e 5 com os respectivos valores a seguir: Lote 2 – R\$ 1.734.855,05 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) e Lote 5 – R\$ 3.109.368,61 (três



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

milhões, cento e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos); representada pelo Sr. Leudo Ricardo Prado Pinheiro, portador da CNH nº 06005932568 e do CPF: 648.735.013-34; nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar nº 123/2006 e nas demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO, TENDO POR OBJETO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS POVOADOS PÓLOS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, especificado no Projeto Básico, Anexo I do Edital da CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 – SRP/CCL/PMP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do Processo nº 2.175/2022.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO XVII deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à Comissão Central de Licitação, nos seus aspectos operacionais, nos termos do Decreto Federal 7.892/2013.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo serviço, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados no ANEXO XII da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE EXECUÇÃO

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos locais contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de execução dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Serviços” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Projeto Básico - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no Decreto Federal nº 7.892/2013;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993.
- e) Por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial da União e no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-SRP/CCL/PMP e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais de execução dos serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Pinheiro/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Pinheiro (MA), 23 de junho de 2022.

Milton Anselmo Cruz Sá
Sec. Municipal de Administração
Planejamento e Finanças
Portaria: 002/2021
Milton Anselmo Cruz Sá

Ordenador de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 002/2021
De 04.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal
De Pinheiro/MA

Luis Gustavo Paiva Dias
G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP
Luis Gustavo Paiva Dias
Beneficiário



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Jair Sousa

J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI – DEMAIS
Jair Sousa
Beneficiário

Railson Costa Praseres

R C PRASERES E CIA LTDA – ME
Railson Costa Praseres
Beneficiário

Leudo Ricardo Prado Pinheiro

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME
Leudo Ricardo Prado Pinheiro
Beneficiário

8



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 – SRP/CCL/PMP

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-PMP

CONCORRÊNCIA N.º 001/2022-SRP/CCL/PMP

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 010/2022, celebrada perante a COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL, tendo como partes a Prefeitura Municipal de Pinheiro, Proc. 2.175/2022 e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do CONCORRÊNCIA N.º 001/2022-SRP/CCL/PMP.

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, TENDO POR OBJETO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS POVOADOS PÓLOS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP	
CNPJ: 41.274.505/0001-21	Telefone: 98 – 98471-0169
Endereço: Rua do Sol, S/N, Centro, Miranda do Norte – MA; CEP: 65.495-000	E-mail: gpconstrucoeseireli@gmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 12 – PÓLO PORÃO GRANDE								
TRECHO: PORÃO GRANDE A FIDEL A BARRO VERMEÇO A PERICUMÁ DOS ARAUJOS A PONTA DO LAGO ALIVRAMENTO - PONTA DO LAGO A CACHOERIRA - COCO A PORÃOZINHO A MANGUEIRÃO A ALTO BONITO A PERICUMÁ DOS QUEIROIS A SERRARIA A SERRARIINHA A CABO DE FERRO - SÃO MARCOS A VIVEIRA PORÃO GRANDE A QUADRA II (42,90 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							43.061,60
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	306,92	383,65	2.301,90
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	4.488,40	5.610,50	5.610,50
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	227,84	284,80	8.543,98
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	59,12	73,90	26.605,22
2	DESMATAMENTO							35.931,43
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	128.700,00	0,22	0,28	35.931,43
3	TERRAPLENAGEM							1.406.812,75
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	85.800,00	8,38	10,48	899.135,42
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	85.800,00	3,67	4,59	393.658,79



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	85.800,00	1,06	1,33	114.018,55
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							55.452,85
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	214.500,00	0,05	0,06	13.815,37
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	85.800,00	0,39	0,49	41.637,48
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							1.207.875,76
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	70.000,00	0,34	0,42	29.314,79
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	42.900,00	4,15	5,18	222.358,35
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	566.280,00	1,00	1,25	707.850,36
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª. CATEGORIA	SINAPI	M3	42.900,00	1,06	1,33	57.009,27
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	42.900,00	3,57	4,46	191.342,99
TOTAL LOTE 12								2.749.134,39

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI – DEMAIS	
CNPJ: 04.345.274/0001-73	Telefone: 99 – 98419-1133
Endereço: Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, nº 40, Tamboril – KM MA 132-04 / Colinas – MA	E-mail: jccolinas.transporte@hotmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 1 – PÓLO CAMPO NOVO								
TRECHO: PONTA BRANCA A VIVEIRO A SÃO PAULO - VIVEIRO A MAIS PERTO - IVEIRO A BURITI A CAMPO NOVO A SÃO PAULO - BURITI A BARROS - CAMPO NOVO A QUEIMADA DE JOÃO (31,30 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 27.231,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	93.900,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 27.231,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 1.024.136,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	62.600,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 657.300,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	62.600,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 285.456,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	62.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 81.380,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 42.568,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	156.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 12.520,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	62.600,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 30.048,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 595.416,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	50.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 22.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	31.300,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 161.195,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	187.800,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 232.872,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	31.300,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 40.690,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	31.300,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 138.659,00
TOTAL LOTE 1							R\$ 1.746.360,54	

LOTE 3 – PÓLO SÃO CAETANO								
TRECHO: CAMPO DE ANA - ESPERANÇA A PEDRINHAS A ÁGUAS BOAS - OITEIRO A BANDEIRA BRANCA A TIGIDOR A VITORINHA - TIGIDOR A SÃO CAETANO A ANDIROBAL- SÃO CAETANO A ILHA DOS AMORES - SÃO CAETANO - BENFICA (32,90KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 28.623,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	98.700,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 28.623,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 1.076.488,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	65.800,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 690.900,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	65.800,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 300.048,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	65.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 85.540,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 44.744,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	164.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 13.160,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	65.800,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 31.584,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 606.248,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	8.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 3.520,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	32.900,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 169.435,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	197.400,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 244.776,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	32.900,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 42.770,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	32.900,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 145.747,00
TOTAL LOTE 3								R\$ 1.813.112,54

LOTE 4 – PÓLO PIRINÁ								
TRECHO: MA-006 (PIRINÁ) A BACABAL A JUÇARA - PIRINÁ A CARUMA - PIRINÁ A BOA LEMBRANÇA - CARUMA A PROTEÇÃO A SUDÁRIO - PROTEÇÃO A PACOÁ A CONCEIÇÃO A COTOVELO - OLHO DAGUA A RIOA DOS PEIXES A BATUBA (24,20 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 21.054,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	72.600,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 21.054,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 791.824,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	48.400,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 508.200,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	48.400,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 220.704,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	48.400,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 62.920,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 32.912,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	121.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 9.680,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	48.400,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 23.232,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 476.344,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	75.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 33.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	24.200,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 124.630,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROÇERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	145.200,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 180.048,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	24.200,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 31.460,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	24.200,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 107.206,00
TOTAL LOTE 4								R\$1.379.143,54

LOTE 6 – PÓLO VILA FILUCA								
TRECHO: ENSEADA A APERTADO - BUBALINA A CANARANA A OLHO D'AGUA - ESTRADA DE PACAS A RIBEIRÃO SITIO(11,80 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$ 19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 10.266,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	35.400,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 10.266,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 386.096,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	23.600,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 247.800,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	23.600,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 107.616,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	23.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 30.680,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 16.048,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	59.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 4.720,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	23.600,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 11.328,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 382.906,40
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	139.500,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 61.380,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	11.800,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 60.770,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	155.760,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 193.142,40
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	11.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 15.340,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	11.800,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 52.274,00
TOTAL LOTE 6								R\$ 852.325,94

LOTE 7 - POLO STº ANTONIO DOS CARVALHOS

TRECHO: CUTIDIBA A FÉ EM DEUS A SANTO ANTONIO A ANGELIM A SÃO PAULO DOS LOBATOS - ANGELIM A RUMO DOS ABREUS A ESPERIMENTA A FLORESTA - RUMO DOS ABREUS A CUBA A BANCO DE AREIA - SANTO ANTONIO A ESTRELA A ESPIRITO SANTO ESTRELA A BACURI (34,60 KM)

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 30.102,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	103.800,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 30.102,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$1.132.112,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	69.200,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 726.600,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	69.200,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 315.552,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	69.200,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 89.960,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 47.056,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	173.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 13.840,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	69.200,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 33.216,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 664.672,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	70.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 30.800,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	34.600,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 178.190,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	207.600,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 257.424,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A CATEGORIA	SINAPI	M3	34.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 44.980,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	34.600,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 153.278,00
TOTAL LOTE 7								RS1.930.951,54

LOTE 10 – PÓLO FORTALEZA

TRECHO: FORTALEZA A BACABAL A PORÃO DOS PIRRÓS A TATUZINHO A ALTAMIRA A SANTANA DOS PRETOS - FORTALEZA A SÃO RAIMUNDO A COCO(26,90 km)

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							RS 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							RS 23.403,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	80.700,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 23.403,00
3	TERRAPLENAGEM							RS 880.168,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	53.800,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 564.900,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	53.800,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 245.328,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	53.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 69.940,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							RS 36.584,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	134.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 10.760,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	53.800,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 25.824,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							RS 519.208,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 26.400,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	26.900,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 138.535,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	161.400,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 200.136,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	26.900,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 34.970,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	26.900,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 119.167,00
TOTAL LOTE 10								RS1.516.372,54

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: R C PRASERES E CIA LTDA – ME	
CNPJ: 24.660.578/0001-32	Telefone: 98 – 98802-8860
Endereço: Rua Nova nº 01, Tijupá Queimado, São José de Ribamar – MA; CEP: 65.110-000	E-mail: rcpraseres@gmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 8 – PÓLO PACAS II

TRECHO: PACAS - ESTRADA NOVA A BOA VISTA A MIRANDA A CERRO A ESTACON - BOA VISTA A ESPIRITO SANTO A VITÓRIA DOS BRAGAS - PACAS A PRACINHA - MA-006 A RIBEIRAO DO MEIO(22,50 KM)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								53.449,41
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2	DESMATAMENTO								20.250,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	67.500,00	0,24	0,06	0,30	20.250,00
3	TERRAPLENAGEM								734.400,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	SINAPI	M3	45.000,00	8,33	2,08	10,41	468.450,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	45.000,00	3,66	0,92	4,58	206.100,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	45.000,00	1,06	0,27	1,33	59.850,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								30.825,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	112.500,00	0,07	0,02	0,09	10.125,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	45.000,00	0,37	0,09	0,46	20.700,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO								448.650,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	75.000,00	0,36	0,09	0,45	33.750,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	22.500,00	4,13	1,03	5,16	116.100,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	135.000,00	1,00	0,25	1,25	168.750,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	22.500,00	1,06	0,27	1,33	29.925,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	22.500,00	3,56	0,89	4,45	100.125,00
TOTAL LOTE 8									1.287.574,41

LOTE 9 – PÓLO PACAS I

TRECHO: MARANHÃO NOVO A MACAPAZINHO A PEDRINHAS A FORQUILHA I A RIBEIRÃO DE CIMA- MA-006 A PAMPILHOSA A ESTRADA GRANDE - MACAPAZINHO A AGUAS BOAS (26,80 Km)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS			PREÇO TOTAL RS
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								53.449,41
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2	DESMATAMENTO								24.120,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	80.400,00	0,24	0,06	0,30	24.120,00
3	TERRAPLENAGEM								874.752,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	SINAPI	M3	53.600,00	8,33	2,08	10,41	557.976,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	53.600,00	3,66	0,92	4,58	245.488,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	53.600,00	1,06	0,27	1,33	71.288,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								36.761,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	134.500,00	0,07	0,02	0,09	12.105,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	53.600,00	0,37	0,09	0,46	24.656,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO								521.192,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	0,36	0,09	0,45	27.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	26.800,00	4,13	1,03	5,16	138.288,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	160.800,00	1,00	0,25	1,25	201.000,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	26.800,00	1,06	0,27	1,33	35.644,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	26.800,00	3,56	0,89	4,45	119.260,00
TOTAL LOTE 9									1.510.274,41

LOTE 11 – PÓLO PARAÍSO

TRECHO: TABOQUEIRO -A SÃO BENEDITO A URUCURANA - SÃO BENEDITO A SANTA CRUZ - PARAISO A MORADA NOVA A SANTA ROSA A RUMO DOS AMARAL - SANTA ROSA A ROQUE - RUMO DOS AMARAL A SANTA MARIA - URUCURANA A AGUA AZUL - SANTA MARIA A PERICUMÁ DOS ARAUJOS (28,0Km)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS			PREÇO TOTAL RS
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								53.449,41
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2	DESMATAMENTO								25.200,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	84.000,00	0,24	0,06	0,30	25.200,00
3	TERRAPLENAGEM								913.920,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	SINAPI	M3	56.000,00	8,33	2,08	10,41	582.960,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	56.000,00	3,66	0,92	4,58	256.480,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	56.000,00	1,06	0,27	1,33	74.480,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								38.360,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	140.000,00	0,07	0,02	0,09	12.600,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	56.000,00	0,37	0,09	0,46	25.760,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO								559.520,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	96.000,00	0,36	0,09	0,45	43.200,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	28.000,00	4,13	1,03	5,16	144.480,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	168.000,00	1,00	0,25	1,25	210.000,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	28.000,00	1,06	0,27	1,33	37.240,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	28.000,00	3,56	0,89	4,45	124.600,00
VALOR TOTAL:									1.590.449,41

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME	
CNPJ: 13.156.596/0001-65	Telefone: 98 – 98553-7996
Endereço: Rua A/Manoel Antonio de Almeida, nº 16, Bequimão, São Luis – MA; CEP: 65.061-310	E-mail: leudo@hotmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 2 – PÓLO BOM VIVER							
TRECHO: MA-106 A NOVA PONTA DE SANTANA - MA-106 A NOVA PONTA BRANCA A PONTA BRANCA VELHA A NOVA PONTA BRANCA - ALTO DO BRAGA A PONTA BRANCA VELHA - MA-106 (BOM VIVER A OITERINHO DE PEDRA - - MADEIRA - TAMARINEIRO - BOM VIVER A BASTIÃO A YPIRANGA (31,80 KM)							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO TOTAL RS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						55.455,05
1.1	I04813S	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	ORSE	m2	6,00	267,19	1.603,14
1.2	COMP-822409	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	14.961,41	14.961,41
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	278,99	8.369,70
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	84,78	30.520,80
2	DESMATAMENTO						27.666,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	95.400,00	0,29	27.666,00
3	TERRAPLENAGEM						1.017.600,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	SINAPI	M3	63.600,00	10,30	655.080,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	63.600,00	4,40	279.840,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	63.600,00	1,30	82.680,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO						44.838,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	159.000,00	0,09	14.310,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M3	63.600,00	0,48	30.528,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO						589.296,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	0,43	25.800,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	31.800,00	4,94	157.092,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	190.800,00	1,20	228.960,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS AF 11/2019	SINAPI	M3	31.800,00	1,30	41.340,00
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	31.800,00	4,28	136.104,00
VALOR BDI TOTAL:							348.166,52
VALOR ORÇAMENTO:							1.386.688,53
VALOR TOTAL LOTE 2:							1.734.855,05

LOTE 5 – PÓLO SANTA VITÓRIA

TRECHO: MONTES CLAROS A AVE MARIA - AVE MARIA A PARAISO GAMA - AVE MARIA A BOA UNIÃO A ILHINHA A ILHA DE FORA - BOA UNIÃO A MONTE PIO -SANTA VITÓRIA A GATURAMA - CHORINHO A SANTA ROSA A URUCUZAL A N. JERUZALEM - SANTA VITÓRIA A SANTA SOFIA A BELO MONTE -SANTA SOFIA A ESTIVA (57,50 km)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO TOTAL RS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						55.468,61
1.1	I04813S	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	ORSE	m2	6,00	281,25	1.687,50
1.2	COMP-822409	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	14.961,41	14.961,41
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	288,03	8.640,90
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	83,83	30.178,80
2	DESMATAMENTO						51.750,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	172.500,00	0,30	51.750,00
3	TERRAPLENAGEM						1.858.400,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	SINAPI	M3	115.000,00	10,33	1.187.950,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	115.000,00	4,53	520.950,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	115.000,00	1,30	149.500,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO						82.225,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	287.500,00	0,09	25.875,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M3	115.000,00	0,49	56.350,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.061.525,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	25.000,00	0,44	11.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	57.500,00	5,13	294.975,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	345.000,00	1,24	427.800,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	57.500,00	1,30	74.750,00
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	57.500,00	4,40	253.000,00
VALOR BDI TOTAL:							624.570,28
VALOR ORÇAMENTO:							2.484.798,33
VALOR TOTAL LOTE 5:							3.109.368,61

Pinheiro – MA, 23 de junho de 2022.

Milton Anselmo Cruz Sá
Sec. Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças
Portaria: 002/2021

Milton Anselmo Cruz Sá

Ordenador de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 002/2021
De 04.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal
De Pinheiro/MA

Luis Gustavo Paiva Dias
G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP
Luis Gustavo Paiva Dias
Empresa Beneficiária

Jair Sousa
J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI – DEMAIS
Jair Sousa
Empresa Beneficiária



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Railson C. Praseres

R C PRASERES E CIA LTDA – ME
Railson Costa Praseres
Empresa Beneficiária

Leudo R. P. Pinheiro

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME
Leudo Ricardo Prado Pinheiro
Empresa Beneficiária



[Handwritten signature]

8